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Abstrakt

Klanonožci jsou významnou součástí společenstev ekosystémů sladkých i slaných vod.

Sladkovodní zástupci se vyskytují na všech kontinentech a nalézt je můžeme téměř v každém

vodním habitatu. Jsou to živočichové, kteří se nedokáží aktivně pohybovat mezi jednotlivými

habitaty a do jiných vodních zdrojů se proto mohou dostat pouze pomocí cizích vektorů

pasivního šíření. Jelikož klanonožci během svého života tvoří diapauzující stádia, jsou tímto

způsobem schopni překonávat zhoršené životní podmínky, které nastanou v již obývaném

habitatu. Během vývoje od vajíčka po dospělce projde klanonožec ještě stádiem naupliové

larvy a kopepoditovým stádiem, přičemž si každá skupina klanonožců osvojila schopnost

diapauzy v jiném stádiu vývoje, tudíž můžeme nalézt diapauzující vajíčka, ale i diapauzujícího

dospělce. Tato diapauzující stádia pomáhají klanonožcům v přežití i při následném pasivním

transportu mezi různými vodními zdroji. Může se jednat o přenos větrem, záplavami, na srsti

či trávicím traktem živočichů, ale také s lidskou rekreační a průmyslovou činností. Tato práce

shrnuje základní poznatky o mechanismech tvorby diapauzujícíh stádií u klanonožců a o jejich

pasivní disperzi.

Klíčová slova: pasivní disperze, sladkovodní klanonožci, diapauza

Abstract

Copepods are an important part of metacommunities in freshwater and marine

ecosystems. Freshwater copepods occur at all continents and are found in almost every water

habitat. These small invertebrates cannot actively disperse among habitats and therefore

have to rely on vectors of passive dispersal. Copepods can produce diapause life forms and

are therefore able to survive unfavorable conditions during the transport. Throughout the

ontogenetic development from an egg to adult stage, they have to pass naupliar and

copepodit life stages. Various evolutionary lineages of copepods developed diapause phase at

different life stage. Hence it is possible to observe both diapausing eggs as well as diapausing

adults. Discussed vectors of passive dispersal are wind, floods, animal fur, animal gut, but also

human recreational and industrial activity. This work summarizes basic knowledge about the

mechanisms of development of copepods diapausing life stages and about their passive

dispersal.

Key words: passive dispersal, freshwater copepods, diapause
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1 Úvod

Volně žijící klanonožci (Crustacea: Copepoda) patří spolu s perloočkami, vířníky

a dalšími drobnými bezobratlými mezi skupinu sladkovodních živočichů, kteří se obvykle

nemohou vlastními silami přemisťovat mezi oddělenými habitaty. Překážku v podobě

terestrických podmínek překonávají zejména díky abiotickým faktorům jako jsou vítr, vodní

toky, nebo pomocí zvířecích vektorů (shrnuto v Havel and Shurin, 2004; Incagnone et al.,

2015).

Za nepříznivých podmínek tvoří klanonožci, stejně jako mnozí jiní vodní bezobratlí

živočichové, diapauzující stádia (Hairston and Olds, 1984; Hairston et al., 1990; Bruno et al.,

2002). Díky těmto stádiím dokáží nejen odolat nepříznivým vnějším vlivům, jakými jsou

například vyschnutí habitatu nebo přítomnost predátora (Gliwicz and Rowan, 1984; Frisch et

al., 2005), ale mohou se také pasivně šířit pomocí cizích vektorů (Havel and Shurin, 2004;

Incagnone et al., 2015), případně po pozření přežít i průchod trávicím traktem živočichů

(Gliwicz and Rowan, 1984; Saint-Jean and Pagano, 1995; Bartholmé et al., 2005). Není však

vyloučeno, že pasivní transport přežije i jedinec, který se zrovna nenachází v diapauzujícím

stádiu (Vanschoenwinkel et al., 2008a).

Způsob tvorby diapauzujících stádií se liší v rámci celé skupiny sladkovodních

klanonožců. Některé skupiny tvoří diapauzující vajíčka (Havel et al., 2000; Brendonck and

De Meester, 2003; Gomes and Maria, 2008), jiné zase tvoří diapauzy během

postembryonálního vývoje (Elgmork, 1962; Wyngaard et al., 1991; Gyllström and Hansson,

2004). To, v jaké fázi života tvoří klanonožci diapauzují stádia, následně ovlivňuje šance

na přežití po pozření jinými živočichy (Bartholmé et al., 2005; Frisch and Green, 2007;

Vanschoenwinkel et al., 2008b), či šance na dlouhodobé přežití v sedimentu (Hairstone and

De Stasio, 1988; Hairstone et al., 1995).
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2 Ekologie klanonožců

Klanonožci jsou původem mořští živočichové, ale v dnešní době se jedná i o významné

zástupce v planktonních, bentických a podzemních sladkovodních ekosystémech. Počet druhů

klanonožců nacházejících se ve sladkých vodách je výrazně nižší než počet druhů, kteří obývají

slané vody. Ve sladkovodních habitatech nalezneme přes 2 800 druhů, zatímco v moři se jedná

o přibližně 13 000 druhů (Boxshall and Defaye, 2008). Mezi sladkovodními druhy bylo

rozpoznáno nejméně 22 linií, které nezávisle na sobě osídlily sladké vody (Boxshall and Jaume,

2000) a ve sladkých vodách se tak vyskytuje pět z celkového počtu deseti řádů klanonožců

(Boxshall and Defaye, 2008; Khodami et al., 2017). Ve vnitrozemských vodách se klanonožci

vyskytují ve velmi rozmanitých habitatech, v tůních i velkých jezerech, v podzemních

i hypersalinních vodách. Vhodné jsou pro ně i velmi drobné habitaty s malým množstvím vody,

včetně opadaného listí (Boxshall and Jaume, 2000; Boxshall and Defaye, 2008). Ze všech

sladkovodních druhů klanonožců se jich přibližně 1 000 vyskytuje v podzemních vodách

(Galassi et al., 2009). Klanonožci dokázali kolonizovat dokonce i tak extrémní habitaty, jako

například horké prameny či ledovcové vody (Boxshall and Jaume, 2000). Sladkovodním

klanonožcům dominují tři řády: vznášivky (Calanoida), buchanky (Cyclopoida) a plazivky

(Harpacticoida) (Obr. 1) (Dussart and Defaye 2001 – podle Marten and Reid, 2007). Dalšími

řády vyskytující se ve sladkovodních ekosystémech jsou Siphonostomatoida a Gelyelloida

(Boxshall and Defaye, 2008).

Necelá polovina všech druhů se nachází v Palearktické zoogeografické oblasti.

Oblastmi s nejvyšší druhovou diverzitou jsou jezera Bajkal, ve kterém je většina z přibližně 120

druhů endemických (Boxshall and Evstigneeva, 1994 - podle Boxshall and Defaye, 2008), a

jezero Tanganika, ve kterém je endemických 34 z celkového počtu 68 druhů. V jednotlivých

zoogeografických oblastech s výjimkou Antarktidy je až 90 % druhů klanonožců endemických

(Boxshall and Strong, 2006). Diverzita a stupeň endemismu klanonožců v jezerech závisí

na stáří a míře izolace těchto habitatů, podmínkách okolí a kolonizační historii (Boxshall and

Jaume, 2000).

Ve 20. století byla v Severní Americe, Evropě a Asii několikrát nezávisle na sobě

pozorována kolonizace kontinentálních vod druhem Eurytemora affinis. K této kolonizaci

došlo pravděpodobně v každém areálu výskytu pouze jednou a následně se druh šířil z
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jednoho místa dále do vnitrozemí (Lee, 1999).

Většina druhů sladkovodních klanonožců žije volně, ale přibližně 330 druhů si osvojilo

i parazitický způsob života. Jedná se především o parazity ryb, ale mohou parazitovat také

například na měkkýších (Boxshall and Defaye, 2008). Parazitický způsob života patrně umožnil

některým druhům kolonizovat sladkovodní ekosystémy. Parazitický zástupce z řádu

Siphonostomatoida, druh Dichelesthium oblongum, se do sladkých vod dostal pravděpodobně

pasivně se svým hostitelem (Boxshall and Jaume, 2000). Některé druhy také žijí jako epibionti

na tělech jiných bezobratlých živočichů, například na racích či medúzách (Boxshall and Defaye,

2008).

Plazivky se vyskytují ve stojatých i tekoucích vodách a málokdy se dají nalézt mezi

planktonními živočichy (Dole-Olivier et al., 2000). Naopak vznášivky jsou typickým zástupcem

pelagiálu sladkovodních ekosystémů (Santer, 1998). Buchanky jsou nejčastěji litorální

a bentické, ve volné vodě se však běžně vyskytují také. Vznášivky a buchanky se často vyskytují


[…]

ve střední Americe popsán jiný východoasijský druh buchanky Mesocyclops

thermocyclopoides, ovšem o jeho přenosu mezi kontinenty jsou dosavadní informace velice

strohé (Gutierrez-Aguirre et al., 2018).

Člověk se ale na přenosu klanonožců může podílet i jiným způsobem, například při

rekreačních činnostech jako je rybaření. Havel a Stelzleni-Schwent (2000) zkoumali přenos

živočichů v rybářských loďkách na řece Missouri. Rybáři nevypouštěli vždy vodu z balastních

nádrží lodi a v této části lodi byly nalezeno několik druhů klanonožců. Toto je tedy způsob, jak

se spolu s rybářskými loďkami mohou různé druhy klanonožců dostat do jiných jezer. Jelikož

ale rybáři lodě na jiné jezero spouští až třeba za několik dnů a k tomuto druhu činnosti dochází

většinou za horkých letních dnů, nemají drobní živočichové velkou šanci na přežití v lodi. Jedná

se tedy o velmi malý podíl na pasivním transportu klanonožců. Rybáři mohou přispět k šíření

klanonožců i pomocí malých ryb, které používají jako návnady. Tyto návnady mohou přenášet

klanonožce ve svých střevech (Bartholmé et al., 2005).

Šíření zooplanktonu člověkem může být využíváno stejným principem jako například

šíření divokým prasetem. Lidé mohou přenášet živočichy na botách, na pneumatikách aut

nebo při pohybu v mokrých oblastech. Waterkeyn et al. (2010a) zkoumali vzorky bahna a našli

v nich několik druhů různých živočichů, klanonožci ovšem nalezeni nebyli. Jelikož se jednalo

pouze o studii v malém rozsahu, není vyloučeno, že se klanonožci nemohou přenášet také

tímto způsobem. Je potřeba tento druh studie ještě opakovat, aby bylo možné lépe

interpretovat její výsledky.

4.5 Důsledky pasivního přenosu klanonožců

Pouhá imigrace do nové vodní nádrže neznamená, že jsou nově příchozí jedinci

schopni založit populaci a rozmnožovat se. Klanonožci po osídlení nové vodní nádrže, či

vodního toku musí překonat několik překážek, které mají vliv na úspěšnost přežití jejich

populace. Jedním z problémů, kterým klanonožci po úspěšné migraci čelí, je takzvaný Alleeho

efekt, kdy populace není schopná růst, pokud její velikost klesne pod určitou mez (Gray and

Arnott, 2011). Jak bylo řečeno v předchozí kapitole, klanonožci jsou převážně sexuálně se

rozmnožující gonochoristé a při nízkém počtu jedinců v habitatu pro ně může být obtížné
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v malém množství jedinců nalézt partnera pro kopulaci (Knapp and Sarnelle, 2008). Například

pro druh Hesperodiaptomus shoshone v amerických jezerech byla experimentálně stanovena

nejnižší hodnota 2,6 jedinců na jeden metr krychlový vody, při které dokáže populace ještě

přežít (Kramer et al., 2008). Pro Epischura lacustris je tato hodnota 3,4 jedinců na jeden metr

krychlový vody (Gray and Arnott, 2011).

Úspěch na přežití klanonožců obývajících nádrže, které vysychají, závisí na tom, jak

úspěšně zvládnou přežít suché období a s jakou dynamikou žijí během období,

kdy je v nádrži přítomna voda (Wyngaard et al., 1991). Velmi důležitou roli v pasivním šíření

sladkovodních organismů hraje také charakter krajiny. V raných stádiích existence populací je

jejich pasivní šíření limitováno hlavně členitostí krajiny a mírou propojenosti vodních nádrží

(Juračka et al., 2016).
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5 Závěr

Ačkoli jsou klanonožci hojně zastoupenou skupinou živočichů ve sladkovodních

ekosystémech, v rámci výzkumů jsou ve srovnání s příbuznými perloočkami mnohdy

opomíjeni. Jejich správné taxonomické zařazení je oproti nim mnohdy považováno za

složitější, zejména v ohledu k vysokému počtu stádií, kterými během životního vývoje

klanonožec projde. Pokud se nejedná o dospělého jedince, ale například o naupliovou larvu či

kopepoditové stádium, výzkumy uvádějí pouze toto označení, popřípadě označení o jaký řád

klanonožců se jedná. I když víme, jakým způsobem tvoří klanonožci diapauzující stádia, je toho

málo známo o tom, jak jsou schopni přežívat pasivní disperzi hlavně ti jedinci, kteří tvoří

diapauzy jinou formou než trvalými vajíčky.

Nepříznivým podmínkám jsou přizpůsobena zejména trvalá vajíčka vznášivek, nicméně

přežít průchod trávicím traktem živočichů dokáží také například subitánní vajíčka vznášivek

a buchanek, byť pravděpodobně s většími ztrátami. Tímto tématem se ovšem zabývalo velmi

málo studií, ve kterých byl zkoumán jen velmi malý počet druhů klanonožců. Detailnější

zkoumání odolnosti subitánních vajíček a odolnosti diapuzujících buchanek by mohlo přinést

jednoznačnější odpovědi na otázku pasivní disperze klanonožců.

Na základě dosud publikovaných studií se zdá, že nejdůležitějším způsobem pasivního

přenosu klanonožců na krátkou vzdálenost (v řádu stovek metrů až jednotek kilometrů) je vítr

a suchozemští živočichové. V případě, že se jedná o izolovanou vodní plochu, tak

nejdůležitějším vektorem pasivního transportu jsou záplavy a ptáci. Fakt, že klanonožci mohou

být přenášeni na srsti zvířat a skrze jejich trávicí trakt, je znám na základě jen několika málo

studií, které se tímto jevem zabývaly. K závěru, že klanonožci mohou být přenášeni zvířaty, se

často dospělo pouze pozorováním zvířat, která se okolo vodních nádrží vyskytují, nebo po

vyloučení jiných možností přenosu.
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