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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shromáždit publikace o pasivní disperzi sladkovodních klanonožců
a sepsat přehled znalostí o této problematice k dnešnímu dni.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na tyto části:
1. Úvod, 2. Ekologie klanonožců, 3. Životní cyklus klanonožců, 4. Mechanismy
pasivního přenosu sladkovodních klanonožců, 5. Závěr, 6. Seznam literatury

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam použité literatury má 93 položek, z toho pouze 4 jsou citace sekundární.
Jedná se vesměs o práce relevantní danému tématu, což jak si lze ověřit na Web of
Science. Z formálního hlediska jsou práce citovány správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je logicky členěna, jazyková úroveň velmi dobrá, překlepy jsem nenašel.

Strana 2

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená rešerše může dobře posloužit každému, kdo se chce v dané
problematice rychle zorientovat. V tomto smyslu byl cíl práce splněn.

Otázky a připomínky oponenta:

Diapauza různých stádií kopepodů může, ale nemusí hrát roli v jejich disperzi. Např.
u planktonních zástupců rodu Cyclops spočívá diapauza ve zpomalení metabolismu
a tím i prodloužení určitého vývojového stadia, zpravidla 5. kopepoditu. Diapauzují
jedinec může být zahrabán v sedimentu, nebo zůstává na povrchu sedimentu, ale
může i plavat ve volné vodě (tzv. aktivní diapauza). S šířením druhů na nové lokality
tento stav žádnou souvislost nemá.
V práci je málo zdůrazněno, že vedle disperze odolných stadií (trvalá vajíčka,
encystovaní jedinci) je možná i disperze živých jedinců v peří vodních ptáků a v srsti
ve vodě žijících savců (nutrie). Úspěšný přenos touto cestou ovšem může trvat jen
tak dlouho, dokud nedojde k vyschnutí přenášených jedinců. Ale vzhledem k tomu,
že rychlost letící kachny je asi 1 km za minutu, může být význam této disperze větší,
než se dosud předpokládalo. Je pravda, že přímých důkazů je velmi málo, byť se o
přenosu vodními ptáky hojně spekuluje.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/ekologie/studium/bakalarky.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.